
ATTO N. DD 1465 DEL 03/03/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RACCOLTA  DI
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DELLA GIORNATA DELLO SPORT –
PROGETTO TOP “TRENNO OASISPORT PARK” - PRESSO IL PARCO ANIASI NOTO COME “PARCO
DI TRENNO”, IN DATA 24 MAGGIO 2026.

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Amore Fonte Antonella Scil -  Direzione Operativa Municipi -
Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

PREMESSO CHE
il territorio del Municipio 7 vanta un notevole patrimonio di aree di verde pubblico, grazie alla presenza di
molti parchi, anche di grandi dimensioni. Tra questi, il Parco Aldo Aniasi, noto come “Parco di Trenno”
rappresenta uno dei parchi più estesi di Milano, di circa 600.000 mq di superficie, ed anche una delle aree
strutturate per l’uso ricreativo più vaste a Milano in zona Nord-Ovest, a fianco dell’Ippodromo e dello Stadio
S. Siro, di facile accessibilità;

viste la potenzialità e l’attrattiva del parco Trenno, il Municipio 7 intende promuovere in loco un’iniziativa
aggregativa, dedicata allo sport, da svolgersi nella giornata di domenica 24 maggio 2026 al fine di favorire la
coesione sociale in un luogo naturale e proiettare il  Parco verso una dimensione sportiva a tutto tondo,
riproponendo anche per quest’anno l’iniziativa TOP “Trenno OasiSport Park” che, nelle precedenti edizioni
ha riscosso un grande successo;

l’iniziativa prevede la realizzazione di un villaggio multi – sport, mediante l’allestimento di un grande centro
sportivo naturale, destinato ad una serie di attività dinamiche aggregative, multi target, dove lo sport, inteso
come benessere e stile di vita, possa risaltare elemento caratterizzante dell’attività del Municipio 7;

DATO ATTO CHE

il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, (art.13 - Servizi sportivi) attribuisce ai Municipi le
funzioni in materia di sviluppo della pratica sportiva e ludica delle singole comunità rappresentate;

scopo dell’iniziativa è quello  di  avvicinare  allo sport  e ai  suoi  valori  decine di  migliaia  di  giovani  che
potranno provare tutte le attività e le discipline disponibili nell’intera area del parco, in modo completamente
gratuito, con l’assistenza di operatori qualificati, testimonial positivi di uno stile di vita sano e condiviso;

per la giornata sarà richiesto il Patrocinio al CONI ed il programma degli eventi sarà divulgato e promosso
attraverso  una  informazione e  una  promozione  capillare,  mediante  l’utilizzo  di  social  media,  locandine,
portale istituzionale, etc., in modo da raggiungere la più ampia platea di pubblico.

RITENUTO OPPORTUNO 

pubblicare uno specifico avviso pubblico di manifestazione di interesse, al fine di acquisire la disponibilità a
partecipare  all’evento  di  tutti  i  soggetti  che  potranno  contribuire  alle  attività  descritte  in  premesse,
divulgando e mostrando concretamente i programmi delle loro attività sportive, attraverso l’esibizione dei
propri associati;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

2



✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il Regolamento dei Municipi approvato con delibera di C.C. n. 17 del 14/04/2016 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 18 dicembre 2025 avente oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2026-2028".  Immediatamente
eseguibile;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 15 gennaio 2026 avente oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028". Immediatamente eseguibile;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la deliberazione n. 13 del 15/10/2025 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
unico di programmazione 2026-2028;

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 15 del 30 gennaio 2026 avente ad oggetto: " Linee di
indirizzo generali per la realizzazione della giornata dello sport - Progetto TOP "Trenno OasiSport
Park"  -  presso  il  Parco  Aniasi  noto  come  "Parco  di  Trenno",  in  data  24  maggio  2026".
Immediatamente eseguibile";

✔ il provvedimento del 28/03/2025 in atti P.G. 172836 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'Ambito  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i
Municipi 6, 7 e 8;

DETERMINA

1. di  avviare  il  procedimento  per  l’individuazione  di  soggetti  giuridici  disponibili  a  partecipare  alla
realizzazione della giornata  dello  sport  –  progetto TOP “Trenno Oasisport  Park” -  presso il  Parco
Aniasi noto come “parco di Trenno”, in data 24 maggio 2026;

2. di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  e  il  modulo  di  manifestazione  di  interesse  allegati  al
presente provvedimento quali parti integranti; 

3. di  procedere  alla  pubblicazione,  sul  sito  internet  del  Comune nonché all’albo pretorio,  dell’avviso
pubblico di cui in oggetto, unitamente al modulo di manifestazione di interesse.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

3


